⁴² “Secundum hunc modum species *delectans* ut *speciosa*, *suavis* et *salubris* insinuat, quod in illa prima specie est prima *speciositas*, *suavitas* et *salubritas*, in qua est summa *proportionalitas* et aequalitas ad generantem; in qua est *virtus*, non per phantasma, sed per veritatem apprehensionis illabens; in qua est *impressio* salvans et sufficiens et omnem apprehendentis indigentiam expellens.” (*Itinerarium mentis in Deum*, II, 8: Q V, 301b)

⁴³ “Excellentiori autem modo et immediatori *diiudicatio* ducit nos in aeternam veritatem certius speculandam.” (*Itinerarium mentis in Deum*, II, 9: Q V, 301b)

⁴⁴ “Si enim *diiudicatio* habet fieri per rationem *abstrahentem* a loco, tempore et mutabilitate ac per hoc a dimensione, successione et transmutatione, per rationem *immutabilem* et *incircumscriptibilem* et *interminabilem*; nihil autem est omnino *immutabile*, *incircumscriptibile* et *interminabile*, nisi quod est aeternum.” (*Itinerarium mentis in Deum*, II, 9: Q V, 301b)

⁴⁵ “Nihil autem est omnino *immutabile*, *incircumscriptibile* et *interminabile*, nisi quod est aeternum; omne autem quod est aeternum, est Deus, vel in Deo.” (*Itinerarium mentis in Deum*, II, 9: Q V, 301b–302a)

⁴⁶ “Patet, quod ipse [Dios] est *ratio omnium rerum* et *regula infallibilis* et *lux veritatis*, in qua cuncta relucent infallibiliter, indelebiter, indubitanter, irrefragabiliter, indiudicabiliter, incommutabiliter, incoarctabiliter, interminabiliter, indivisibiliter et intellectualiter.” (*Itinerarium mentis in Deum*, II, 9: Q V, 302a)

⁴⁷ “Et ideo nec certitudinaliter iudicari possunt nisi per illam quae non tantum fuit forma cuncta producens, verum etiam cuncta conservans et distinguens, tanquam ens in omnibus formam tenens, et regula dirigens, et per quam diiudicat mens nostra cuncta, quae per sensus intrans in ipsam.” (*Itinerarium mentis in Deum*, II, 9: Q V, 302a)

God.” Such vestige makes easier for us to get closer to God and allows us to know Him in perceptible corporeal beings, by *apprehending* their condition as integrated elements, to *delight* us in their harmonious proportions and to *judge* them by the necessary laws of universal harmony.⁴⁸

For our author, all creatures of the perceptible universe are vestiges, signs, and copies of God, which allow to mind that contemplates and reasons to access the eternal God, thanks to three essential characters: a) because they “are shadows, resonances, and paintings of this First Principle omnipotent, the most wise and optimal, of this eternal origin, light, and plenitude, and of this efficient, exemplary, and ordering art”;⁴⁹ b) because such creatures are vestiges, simulacra, and spectacles that have been proposed to us and given by the deity so that we can co-opt God;⁵⁰ c) because they are “specimens” or “copies” proposed to men to ascend from the visible physical things to the invisible intelligible entities, as who transits from the sign to its meaning.⁵¹

Based on such assumptions, the Seraphic asserts that the material, finite world is a path that leads to the spiritual, infinite exemplar, which is God the Creator. This is how he expresses it when, in a passage from his first book of *Commentaries on the Sentences* of Peter Lombard, he points out that the creature, being a Creator’s vestige, is like a ladder to climb up to God, and like an expedited path to reach God.⁵²

Or how, when in a paragraph of the book of comments to the *Hexaëmeron*, he states that every creature in the sensible world is “a shadow, a path, a vestige, and is a book written from outside”⁵³. For this reason, a few lines later, Bonaventure enriches his reasoning by pointing out that when the human soul sees these things that happen in the created world, it sees itself in need to pass from the shadow to the light, from the path to the term of destiny, from the vestige to the truth, from the book to the true science, which is in God.⁵⁴

⁴⁸ “Quod [the vestige of divine Wisdom manifested in the numerical proportions exhibited by things] cum sit omnibus evidentissimum et Deo propinquissimum, propinquissime quasi per septem differentias ducit in Deum et facit eum cognosci in cunctis corporalibus et sensibilibus, dum numerosa *apprehendimus*, in numerosis proportionibus *delectamur* et per numerosarum proportionum leges irrefragabiliter *iudicamus*.” (*Itinerarium mentis in Deum*, II, 10: Q V, 302b)

⁴⁹ “Omnes creaturae istius sensibilis mundi animum contemplantis et sapientis ducunt in Deum aeternum, pro eo quod illius primi principii potentissimi, sapientissimi et optimi, illius aeternae originis, lucis et plenitudinis, illius, inquam, artis efficientis, exemplantis et ordinantis sunt *umbrae*, *resonantiae* et *picturae*.” (*Itinerarium mentis in Deum*, II, 11: Q V, 302b)

⁵⁰ “Sunt *vestigia*, *simulacra* et *spectacula* nobis ad contuendum Deum proposita et signa divinitus data.” (*Itinerarium mentis in Deum*, II, 11: Q V, 302b)

⁵¹ “Sunt *exemplaria* vel potius *exemplata*, proposita mentibus adhuc rudibus et sensibilibus, ut per sensibilia, quae vident transferantur ad intelligibilia, quae non vident, tanquam per signa ad signata.” (*Itinerarium mentis in Deum*, II, 11: Q V, 302b)

⁵² “Vestigium sive creatura est sicut scala ad ascendendum vel sicut via ad perveniendum ad Deum.” (*Comentarii in quatuor libri Sententiarum Petri Lombardi*, I, q. 3, a. un., 2: Q I, 74a)

⁵³ “Totus mundus est *umbra*, *via*, *vestigium* et est *liber scriptus forinsecus*.” (*Collationes in Hexaëmeron sive illuminationes Ecclesiae*, XII, 14: Q V, 386b)